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4. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Grapzow über die Benutzung und 
die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte Grapzow

Beratungsfolge:
Status Datum Gremium

Ö 06.04.2017 06 Gemeindevertretung Grapzow

1. Sach- und Rechtslage:

Zum 01.05.2017 ändern sich die Landes- und Kreismittel zur Finanzierung der Platzkosten in 
den Kindertagesstätten und der Tagespflege im Landkreis Mecklenburgische Seenplatte.
Diese Änderungen haben Einfluss auf die Elternbeiträge und die Anteile der 
Wohnsitzgemeinde. Aus diesem Grund muss die Satzung der Gemeinde Grapzow über die 
Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte Grapzow geändert werden. 

Die neuen Elternbeiträge werden ab dem 01.05.2017 erhoben.
Die Elternbeiträge sinken zum 01.05.2017 geringfügig.

ganztags Teilzeit halbtags
alt neu alt      neu alt      neu

Kinderkrippe 204,53 203,24 122,72      121,94 81,81      81,30
Kindergarten 136,63 135,41   81,98        81,25       54,65      54,16
Hort 117,28 115,85   70,36        69,50   
 

2. Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung Grapzow beschließt die 4. Satzung zur Änderung der Satzung der 
Gemeinde Grapzow über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte 
Grapzow.

Anlage/n:

Entwurf der 4. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Grapzow über die 
Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte Grapzow

Tabelle zur Finanzierung der Kita „Vier Jahreszeiten“ Grapzow



Entwurf

4. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Grapzow über die 
Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte Grapzow

Präambel

Aufgrund  der §§ 2 und 5 Abs.1 der Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-
Vorpommern  vom 13.07.2011 (GVOBl. M-V S. 777 ff.), §§ 1,2,4 und 6 des 
Kommunalabgabengesetzes des Landes Mecklenburg-Vorpommern (KAG M-V) vom 
12. April 2005 (GVOBl. M-V S.146), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes 
vom 13. Juli 2011 (GVOBl. M-V S. 777, 833)  und § 21 des Gesetzes zur Förderung 
von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege (KiföG M-V) vom 01. April 
2004 (GVOBl. M-V S.146), zuletzt geändert durch den Artikel 3 des Gesetzes vom 
03.11 2014 (GVOBl M-V S.594) wird nach Beschluss der Gemeindevertretung 
Grapzow vom 06.04.2017 nachfolgende 4. Satzung zur Änderung der Satzung der 
Gemeinde Grapzow über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die 
Kindertagesstätte Grapzow vom 14.03.2012 beschlossen.

Artikel 1 

Die Anlage 1 zu § 5 „Gebühren“ wird folgendermaßen neu gefasst:

ab 01.05.2017

ganztags Teilzeit halbtags

Krippe 203,24 € 121,94 € 81,30 €

Kindergarten 135,41 €  81,25 € 54,16 €

Hort 115,85 €  69,50 €

Artikel 2

Die 4. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Grapzow über die 
Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte Grapzow tritt am 
01.05.2017 in Kraft.

Gleichzeitig tritt die 3. Satzung zur Änderung der Satzung der Gemeinde Grapzow 
über die Benutzung und die Gebührenerhebung für die Kindertagesstätte Grapzow 
vom 23.03.2016 außer Kraft.

Grapzow, 

Heidschmidt
Bürgermeister



Bestätigung der Wohnsitzbeteiligung/ des Elternbeitrages

Gemeinde Grapzow über Amt Treptower Tollensewinkel

Anschrift des Träger:	Rathausstraße 1, 17087 Altentreptow	

Kita "Vier Jahreszeiten" Grapzow

Anschrift der Einrichtung:	Lange Straße 29, 17089 Grapzow

Für den Zeitraum ab:	01.05.2017

1.1. Krippenplatz ganztags 10 Std. teilzeit 6 Std. halbtags 4 Std.

Platzkosten 698,87 € 419,32 € 279,55 €
Beteiligung des Landes 227,00 € 136,20 € 90,80 €
Beteiligung des öffentlichen Trägers 65,38 € 39,23 € 26,15 €
Restbetrag ' ;'-~'406,49 •Mi'.- 243,89€ 162,60 €
Beteiligung der Wohnsitzgemeinde 203,25 € 121,95€ 81,30 €
Beteiligung Personensorgeberecht. 203,24 € 121,94€ 81,30 €

1.2 Kindergarten ganztags 10 Std teilzeit 6 Std halbtags 4 Std

Platzkosten 417,66 € 250,60 € 167,06 €
Beteiligung des Landes 114.00 € 68,40 € 45,60 €
Beteiligung des öffentlichen Tragers 32,83 € 19,70 € 13,13 €
'Restbetrag : - V"

270,83 € . . : 162,50 c, ; 108,33 €
Beteiligung der Wohnsitzgemeinde 135,42 € 81,25 € 54,17 €
Beteiligung Personensorgeberecht. 135,41 € 81,25 € 54,16 €

1.3. Hortplatz ganztags teilzeit 3 Std.

Platzkosten 312,84 € 187,70 €
Beteiligung des Landes 63.00 € 37,80 €
Beteiligung des öffentlichen Trägers 18.14 € 10,89 €
Restbetrag --/V/- ... V' ^231,70 Cr 139,01 € v -^y^' yy
Beteiligung der Wohnsitzgemeinde 115,85 € 69,51 €
Beteiligung Personensorgeberecht. 115,85€ 69,50 €

Grapzow,	

Ort, Datum	Unterschrift des Trägers

Siegel
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